הוועד האודיסאי הוא כינויו של "וועד החברה לתמיכת בני־ישראל עובדי אדמה ובעלי מלאכה בסוריה ובארץ־ישראל" שנוסד בינואר 1890 ברוסיה לשם ארגון הסיוע של חובבי־ציון – לבנין הארץ ופעל באמצעות הזרוע הביצועית שלו, הוא הוועד הפועל ביפו.
2. אטיאש, כנסת ישראל בארץ־ישראל, ייסודה וארגונה, ירושלים 1944, עמ' 1; חירותי, אסיפת הנבחרים (מאמר ראשון), השלח, כרך לז, ירושלים תר"פ (1920), עמ' 172; יהודה סלוצקי, מבוא לתולדות תנועת העבודה הישראלית, תל־אביב 1973, עמ' 132; ישראל קולת, התארגנות הישוב וגיבוש תודעתו המדינית עד למלחמת־העולם הראשונה, קשת, מח (קיץ 1970), עמ' 25; ספר תולדות ההגנה, תל־אביב 1954, כרך א, ספר א, עמ' 46; I.

על כן היה המשק כולו רגיש לשינויים שעמדו להתחולל ולפיכך הפך המשבר שהתפתח לעניינו של הציבור.

שרשרת האירועים, שהובילה למשבר, מתחילה בט"ו בשבט תרנ"ט

3. הכוונה לא. שייך, הפקיד הראשי של הברון רוטשילד, שערך את הסיוור השנתי בארץ וקבע את גורלם של רבים.

4. "הבארון עצמונד רוטשילד בארץ-ישראל (דין-וחשבון מאת סופרנו המיוחד)", הצפירה, כ"ט שבט תרנ"ט.

(פברואר 1899) עם ביקורו של הברון רוטשילד בארץ. ביקור זה נחשב כמבשר רעות לבני המושבות. בניגוד לשנים עברו, שבהן נהג לבקר בארץ פקידו של הברון, הרי הפעם בא הברון עצמו.

הרצאה שלמה על מצב הישוב נתפרסמה בשני חלקים: במאמר "לשאלות ארץ-ישראל".²⁹ חלקו השני, הידוע בכותרתו המשנית "הישוב ואפיטרופסיו",³⁰ משמש אסמכתא לגירסא, שלפיה רעיונות ההנהגה העצמית והתחלות הגשמתם מקורם אצל אחד-העם. "הישוב ואפיטרופסיו" נעשה למסמך בתולדות הישוב.

הרעיונות שהשמיע אחד-העם, בהקשר לניסוח התביעות שיוגשו לברון רוטשילד בפאריס על-ידי המשלחת של חובבי-ציון ונציגי הישוב באייר תרס"א (1901), עלו בקנה אחד עם דעותיו בענייני הישוב. המגמות שהתווה למשלחת זו נתפרסמו במאמרו "שלוחי עם עני".³¹ התנגדותו לאפיטרופוסות, שראה בה שורש כל רע, עוררה אותו להעלות תביעה שנוסחה על ידיו בצורה קטיגורית: "אם לא תינתן להם [למתישבים] חופש העבודה לפעולה עצמית אז כולם צריכים לצאת מן הארץ".³² "אם רוצים לראות הענין כמו שהוא צריך להיות, עלינו לפתור את השאלה הזאת.

שנות 1890-1891 ידועות גם כ"ימי טיומקין" בתולדות הישוב החדש.⁵⁸ העלייה וההתישבות באותה שנה שימשו רקע להתעוררות כוחות ציבוריים בישוב. באותה שנה הוקמה הסתדרות של פועלים, ונתקיים כנס של המורים בארץ-ישראל בהשתתפות אחד-העם.⁵⁹ אף כי כנס המורים היה מצומצם בהיקפו, נודעה לו חשיבות בגלל עצם הנסיון לזמן את כל מורי הארץ תחת קורת גג אחת. מראשית שנת תרנ"ב (1891) ועד לשנת תרנ"ה (1895) פעלה הסתדרות ארצית של מורי ארץ-ישראל בשם "אספת המורים בארץ-ישראל". הכוח המניע והמלכד של ציבור זה היתה התודעה, ש"המורים בארץ-ישראל

56. י. איזנשטדט אל אחד-העם, ב ניסן תרס"א, א"ה, ס"ל 13 א.

57. "חשבון ועד החברה לתמיכת בני-ישראל עובדי אדמה ובעלי-מלאכה בסוריא ובארץ הקודש לשלוש השנים הרביעיות תרנ"ט-תרס"ב".

143. ה"מילת" היתה יחידה אתנית-דתית מאורגנת ימזכרת על-ידי השלטון העותמני.

1890 ביקשו ראשי העדה האשכנזית בירושלים להשיג לעדתם מעמד רשמי מוכר, נפרד מן העדה הספרדית. משנכשל נסיון זה פנו אל ועד העדה הספרדית במטרה להקים ועד משותף הוא "ועד האחדות".¹⁴⁴ הפולמוס הציבורי והגסיונות להקמתו נמשכו עד שנת תרנ"ו (1896). הושגה הסכמה עקרונית על הקמת "ועד האחדות" ותכנית עבודתו, אולם ההסכמה התנפצה בשל חילוקי-דעות בענייני ממון.

ההכרה בחשיבות המוסדית הרשמיים לביצור הישוב חדרה בהדרגה גם לבני הישוב החדש, אלא שאימת השלטון העריץ היתה חזקה עליהם, ולא בקלות היו מוכנים לוותר על החסינות שהעניקה להם הנתינות הזרה.

התארגנות זו נתממשה ב־1903 בוועידה הארצישראלית ובהסתדרות הארצישראלית שנוסדה בה ושביקשה להיות גוף כוללני המאחד את בני הישוב במסגרת ארצית ללא הבדל גתניות, מיצא או השקפה.

ההסתדרות הארצישראלית התקיימה שנתיים ימים ובמשך כל התקופה הזאת נאבקה על קיומה, עד שבחודש אב תרס"ה (קיץ 1905) חדלה לפעול. מדוע כשלה ההסתדרות הארצישראלית, למרות ההכרה ביחוד הישובי ובנחיצות הארגון משיקולים לאומיים ומדיניים? מדוע כשלה, חרף התודעה בנחיצות האיחוד של הישוב החדש עם הישוב הישן, ולמרות שנעשו למענה פעולות מכינות רבות?

גורמים פנימיים וחיצוניים שחברו יחד הכשילו את ההסתדרות הארצישראלית.